АКАДЕМИЯ НАУК РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ИНСТИТУТ ЯЗЫКА, ЛИТЕРАТУРЫ И ИСКУССТВА

ИМ. Г. ИБРАГИМОВА

На правах рукописи

Хусайнова Гульнира Разифовна

ВЗАИМОВЛИЯНИЕ ФОЛЬКЛОРА И ЛИТЕРАТУРЫ В

ТАТАРСКИХ РОМАНИЧЕСКИХ ДАСТАНАХ

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

10.01.02 – литература народов Российской Федерации

(татарская литература)

10.01.09 – фольклористика

Научный руководитель:

Л.Х. Мухаметзянова,

доктор филологических наук,

доцент

Казань – 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 3

ГЛАВА 1. РОМАНИЧЕСКИЕ ДАСТАНЫ В ИСТОРИИ

ФОЛЬКЛОРА И ЛИТЕРАТУРЫ: ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

ИЗУЧЕНИЯ 16

1.1. История собирания и изучения татарских романических дастанов:

проблемы классификации 16

1.2. Романические дастаны и их теоретическое осмысление в

филологической науке 29

1.3. Литературные дастаны и народный эпос: параллельное

сосуществование в истории литературы 45

Выводы по главе I 56

ГЛАВА 2. ТАТАРСКИЕ РОМАНИЧЕСКИЕ ЭПОС-ДАСТАНЫ И

ПИСЬМЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА СРЕДНЕВЕКОВЬЯ:

ВЗАИМОВЛИЯНИЕ ТРАДИЦИОННО-ФОЛЬКЛОРНОГО И

ПИСЬМЕННО-ИНДИВИДУАЛЬНОГО НАЧАЛ 59

2.1. Варианты дастанов «Тахир и Зухра» и «Лейля и Маджнун»: анализ

базовых компонентов жанра 59

2.2. Главные и второстепенные герои в системе образов в вариантах

дастанов «Тахир и Зухра» и «Лейля и Маджнун» 81

Выводы по главе II 102

ГЛАВА 3. ПОЭТИКО-СТИЛЕВАЯ ФАКТУРА РОМАНИЧЕСКИХ

ДАСТАНОВ: СИНТЕЗ ФОЛЬКЛОРНОЙ И ЛИТЕРАТУРНОЙ

ТРАДИЦИИ 104

3.1. Художественная специфика романических дастанов: внутреннее

единство содержания и формы 104

3.2. Взаимодействие литературного и фольклорного стилей в татарском

романическом дастане 127

Выводы по главе III 148

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 151

БИБЛИОГРАФИЯ 157

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Эпос-дастаны являются одним из

основных эпических жанров фольклорного и письменного наследия татар, не

ограничивающимся сферой «устного народного творчества» и включающим

в себя объемные письменно-литературные произведения. В плане

многовариантности, активного распространения и популярности в народе

важное место среди татарских дастанов занимают дастаны романического

характера или дастаны о любви. Данные произведения находятся в

промежуточном положении между устным народным творчеством и

письменной литературой, и это обстоятельство позволяет рассматривать

романические дастаны1 одновременно как объект и литературоведения, и

фольклористики. К эпос-дастанам, функционирующим в репертуаре

письменной культуры и тесно связанным с национальным эпическим

творчеством, в филологической науке применяется название «книжный

эпос». По жанровым признакам татарские романические дастаны также

относятся к данной разновидности эпоса и являются стадиально более

поздним явлением в национальном литературном процессе.

Формирование и распространение среди татар романических дастанов

связано с письменной культурой арабского Востока и Средней Азии. «Ислам

и арабская культура, переживавшая как раз в этот период <…>

1 Данный термин по отношению к дастанам любовного содержания на современном этапе

развития гуманитарной науки является общепринятым и используется многими учеными, напр.:

Шкловский В.Б. О теории прозы. М.: Изд-во «Федерация», 1929. 265 с.; Жирмунский В.М.

Тюркский героический эпос. Л.: Наука, 1974. С. 19, 643.); Мелетинский Е.М. Ввведение в

историческую поэтику эпоса и романа. М: Наука, 1986. С. 141, 143, 145; Гринцер П.А. Две эпохи

романа (вводная статья) // Генезис романа в литературах Азии и Африки. Национальные истоки

жанра. М: Наука, 1980. С. 3-44; Неклюдов С.Ю. От эпоса к роману // Неклюдов С.Ю. Героический

эпос монгольских народов. М: Наука, 1984. С. 251-267; Жирмунский В.М., Зарифов Х.Т.

Узбекский народный героический эпос. М. ОГИЗ. Гос. Изд-во худож. лит, 1947. С. 518; Дехтярь

А.А. Проблемы поэтики дастанов урду. М., 1979; Урманчеев Ф.И. Татар мифологиясе.

Энциклопедик сүзлек. 3 томда. Т. 2 (Д–С). Казан: Мәгариф, 2009. Б. 6; Мухаметзянова Л.Х.

Татарский эпос: книжные дастаны. Казань, 2014. С. 258-266 и т. п.
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мусульманский ренессанс несли к тюркоязычным народам не только веру в

Аллаха и ислам <…>, но и, в не меньшей степени, свою чрезвычайно

богатую культуру и литературу, как письменную, так и устную. Именно под

влиянием арабской и особенной персидской, в основе своей мусульманской

культуры среди тюркоязычных народов распространились такие

замечательные сказания-дастаны-кисса, как «Йусуф–Зулейха», «Шахсенем и

Гариб», «Тахир и Зухра» и многие другие, ставшие впоследствии очень

популярными и любимыми произведениями, органической частью эпоса

многих народов» [Урманчеев, 2015: 25], в том числе и татар. При этом

каждый народ заимствовал восточные сюжеты в соответствии со своими

нравственными и художественными критериями, пропуская их через

этническое сознание и насыщая местным колоритом. Татарские

романические дастаны многое вобрали в себя из средневековой восточной

литературы, но в то же время они получили национальную интерпретацию и

оказали непосредственное влияние и на художественную литературу.

Подобные произведения, являющиеся образцами своеобразного письменного

творчества, тесно сочетающегося с литературной и фольклорной традицией –

самое продуктивное явление письменной культуры татар вплоть до начала

XX в.

Начиная со Средневековья татарские романические дастаны активно

участвуют в культурно-исторических процессах, протекающих в

Поволжском регионе. Кроме этого, дастаны оказали влияние на литературу и

формирование романного жанра в начале ХХ в. Именно поэтому

восполнение пробела в изучении национального эпического наследия

любовной тематики необходимо для актуализиции знаний о данной

категории народного эпоса и воссоздания исторической и художественной

памяти, запечатленной в текстах конкретных произведений, в сопряжении с

устной и письменной традицией.

Взаимовлияние эпического фольклора и литературы – интересная и

обширная область, которая требует особого научного внимания. Данная
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работа – попытка теоретического изучения татарских романических дастанов

на предмет взаимодействия в них народного и индивидуально-авторского,

так как, несмотря на наличие работ по отдельным вопросам, касающимся

романических дастанов, [Жирмунский, 1974; Гринцер, 1980; Неклюдов, 1984;

Урманчеев, 2009; Мухаметзянова, 2014] специальных исследований на тему

фольклорно-литературных взаимосвязей в структуре романических дастанов

до сих пор в полной мере не проводилось. Исследование жанра

романических дастанов сквозь призму фольклорного и литературного

творчества является актуальной задачей современного литературоведения и

фольклористики и позволяет приблизиться к постижению своеобразия

мышления и менталитета народа, выявлению художественной специфики

этого жанра.

Исходя из вышесказанного, актуальность исследования обусловлена, с

одной стороны, неисследованностью татарских романических дастанов в

специальном монографическом плане как своеобразной жанровой

разновидности эпоса, способной хранить поэтические особенности и

традиции творческого сознания этноса, и, с другой стороны, отсутствием

комплексного аналитического исследования проблемы традиционного и

индивидуально-авторского в структуре и поэтике жанра.

Степень изученности темы и проблемы.

Проблема взаимовлияния фольклора и литературы в романических

дастанах татарского народа до настоящего времени не была предметом

отдельного научного системного анализа, однако важно выделить ряд

ключевых направлений исследования данной проблематики.

Проблемы взаимосвязи и взаимовлияния эпического фольклора и

литературы – тема, достаточно изученная в истории татарского

литературоведения и фольклористики. В настоящее время имеются научные

труды, посвященные разным аспектам данной проблемы. Например,


[…]


рукописных дастанов не изобилуют этими средствами. Как правило, они

своим кратким содержанием, простотой сюжета и разговорного языка

приближены к сказкам. В таких текстах отчетливо просматриваются границы

сюжетных элементов. В татарских романических дастанах встречаются и

мотивы, общие для фольклора и древневосточной литературы, ибо в них

вместе с литературными произведениями проникли и черты, характерные для

последних. Это явление доказывает существенное влияние литературы на

фольклор.

6. После принятия Волжской Булгарией религии ислам на эти

территории начинает проникать суфийское мировоззрение. Суфийские идеи,

отраженные в литературе, частично отображаются и в татарских

романических дастанах. Важно заметить, что суфийское течение на

татарских землях, по сравнению с суфизмом, проникшим в другие

государства, отличается своей умеренностью. Главное внимание уделяется

самовоспитанию мусульман, ограничению их неумеренных потребностей,

отказу от земных удовольствий. Татарские эпические дастаны вобрали в себя

именно такие особенности суфийских идей. Здесь любовь, характерная для

простого земного человека, развиваясь, превращается в божественную

любовь, а идеализированный образ – в объект поклонения. Это явление

наблюдается во всех исследуемых нами вариантах дастана «Лейля и

Маджнун» на татарском языке. Любовь Маджнуна, известного в фольклоре
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как «сумасшедший влюбленный», его неадекватные поступки,

эмоциональное состояние объясняется обреченностью его на божественную

любовь. В этом отношении данный сюжет созвучен со знаменитыми

произведениями прославленных поэтов Востока.

7. Главные герои дастанов «Тахир и Зухра», «Лейля и Маджнун» – это

влюбленные юноша и девушка приятной наружности и прекрасного нрава,

благовоспитанные. Для них любовь – смысл жизни. В целом, герои татарских

романических дастанов характеризируются исключительно с положительной

стороны. Главные влюбленные герои сформировались в душе народа как

«идеалы любви». Народ хотел видеть в своих героях те качества, которые

считал наилучшими. Главные персонажи, в основном, идентичны, и это

сходство находит отражение не только в народных рукописных вариантах, но

и в литературных произведениях. Следует сделать оговорку о том, что в

поведении героев наблюдаются изменения, характерные для определенной

эпохи и менталитета этнических групп. Нельзя отрицать и качества,

связанные с характером каждого героя и его социальным статусом.

Интересно то, что между героями исследуемого нами дастана и героями

других романических дастанов имеются общие черты. Это проявляется в

характерах персонажей и их роли в произведении. Если одни герои

предстают терпеливыми, покорными, то другие – воплощение бесстрашия и

храбрости, готовые преодолеть ради возлюбленных трудности и преграды.

8. В татарских романических дастанах большое внимание уделяется

мировоззрению героя, его душевным переживаниям и верованиям. В

героическом эпосе герой рассчитывает лишь на свои силы, а герои

татарского романического дастана в любых ситуациях обращаются к

Всевышнему. Если другие эпические жанры татарского народного

творчества адаптируются к атеистическим идеям, являющимся

идеологической особенностью эпохи, то в татарских любовных дастанах

положительное отношение к религии не утрачивает своего постоянства. Это

происходит от того, что корни романических дастанов восходят к восточным
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любовным поэмам, пронизанным духом ислама. Герои татарского

романического эпоса полностью себя посвящают любви, но, в отличие от

эпических произведений мировой литературы, они не преступают

существующие порядки, нормы нравственности, не теряют совести. Данной

особенностью татарские дастаны близки к этологическому жанру, который

нашел отражение в западной, восточной и русской литературах. На наш

взгляд, именно благодаря доброму нраву и религиозности, персонажи

пришлись по душе народу, вскоре обрели популярность на татарской почве, а

произведения читались и пересказывались на протяжении веков.

9. В содержании и форме дастанов наряду с фольклорными элементами

большое место занимают и литературные традиции. Что касается средств

выразительности, в текстах часто используются метафоры, эпитеты,

гиперболы, эпифоры, риторические вопросы. И все же, в этом отношении

народные варианты уступают авторским литературным поэмам и дастанам.

Дастаны, передаваясь из уст в уста, упростились. Изредка среди

фольклорных текстов встречаются варианты реплик, отражающих красивую

речь персонажей. Литературная речь встречается в вариантах, которые были

составлены конкретным автором-переписчиком.

10. Перед тем, как предложить читателю богатые архаизмами

рукописные дастаны, необходимо их приспособить к современному языку,

внести необходимые изменения. В текстах, сохранивших в себе характерные

для прошедшей эпохи фонетические и морфологические особенности, наряду

с историзмами и архаизмами встречаются и диалектологические

особенности. Бродячие сюжеты из средневековой литературы, вобрав в себя

лексическое своеобразие татарского языка, сформировались как

национальные варианты.

11. Татарский романический эпос, находящийся между традиционным

и индивидуальным творчеством, невозможно рассматривать в рамках одного

определенного стиля. Если в одном рукописном или печатном тексте

используются эпические средства фольклорного стиля, то в том же дастане
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присутствуют стихи на основе используемого в арабской и персидской

классической поэзии аруза, наблюдается явление использования в речи

героев баита и назыма, повествование рассказчиком о событиях далекого

прошлого. Все это доказывает тесное переплетение в татарских

романических дастанах фольклора и литературы. Полуфольклорные,

полулитературные татарские романические дастаны, будучи переписанными

талантливыми переписчиками, были обречены на творческие изменения. Они

являются рукописными памятниками, дошедшими до наших дней. Татарский

романический эпос, и в особенности, дастаны «Тахир и Зухра», «Лейля и

Маджнун», среди татар Поволжья воспринимались как образец

литературного произведения, перечитывались, переходя из рук в руки.

Многовариантные татарские любовные дастаны дороги тем, что, обогащая

жанр народного творчества – дастан, они явились прекрасными образцами,

памятниками, опирающимися на эпические письменные и изустные

традиции.
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