**ОТЗЫВ**
на автореферат диссертации
**ХУСАЙНОВОЙ ГУЛЬНИРЫ РАЗИФОВНЫ**
на тему «Взаимодействие фольклора и литературы
в татарских романических дастанах»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 10.01.02 – Литература народов РФ
(татарская литература) и 10.01.09 – Фольклористика

Последовательное изучение романических («любовных») дастанов в татарской словесности предпринято в диссертации Г.Р. Хусайновой. Исследование направлено на выявление жанрового своеобразия романического эпоса-дастана, возникшего на стыке письменной культуры арабского Востока, Средней Азии и фольклорных элементов татарской устной словесности. Целью работы является «системно-комплексный анализ поэтико-стилевой системы татарских романических эпос-дастанов в аспекте взаимовлияния устной и книжной эпической традиции» (Автореф., с. 7).

Актуальность обращения к этому материалу обусловлена неоднозначностью, с одной стороны, жанровой природы подобных дастанов, с другой – «полуфольклорными» и «полулитературными» по своему происхождению формами в них, их функционированием в течение длительного времени на стыке устной и книжной традиций. Указанные моменты в свое время способствовали обращению к широкому тюркскому материалу таких виднейших исследователей эпоса, как В.В. Радлов, А.Н. Веселовский, В.М. Жирмунский, Е.М. Мелетинский, П.А. Гринцер, С.Ю. Неклюдов и др., к появлению отчасти интереса теоретиков нарративного текста вообще к романической традиции подобного типа (В.Б. Шкловский, М.А. Петровский, А.А. Реформатский, П. Зюмтор и др.).

Тем самым системное рассмотрение романических дастанов как своеобразных жанровых форм в широкой нарративной плоскости, так и в отдельной национальной традиции (в данном случае – татарской) затрагивает целый круг проблемных вопросов. Ввиду сложности и неоднозначности самого объекта и предмета изучения в диссертации задействована совокупность вопросов, постановка которых требует комплексного обозначения основной, генеральной по сути, линии исследования. В качестве такой в диссертации выдвинута проблема взаимовлияния, а в некоторых случаях – непосредственного взаимодействия фольклора и литературы, письменной культуры и устной традиции, что, на наш взгляд, упирается, во-первых, в соотношение *этического* и

*романического* в тексте дастана, во-вторых, в ряд разного рода диахронических и порой синхронического плана наслоений в самом памятнике (устном/рукописном/письменном), предполагаемых к выявлению в ходе текстуального анализа. Одной из особенностей предпринятой работы является привлечение исследовательского инструментария как литературоведения, так и фольклористики, а также смежных с ними гуманитарных дисциплин (мифологии, религиоведения, философии и др.).

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы. В структуре трех глав диссертации отчетливо прослеживается вполне оправданная логика движения: от различных аспектов изучения (в том числе – «теоретического») романических дастанов и их места «в истории фольклора и литературы» (глава I) – к обзору и описанию «татарских романических эпос-дастанов» в достаточно широком аспекте и контексте «письменной литературы Средневековья и соотношения традиционно-фольклорного и письменно-индивидуального начала» (глава II) – к рассмотрению «поэтико-стилевой фактуры романических дастанов» как синтеза «фольклорной и литературной традиций» (глава III). Определяющей в такой структуре глав становится степень изученности и исходная специфика исследуемого текстового материала романических дастанов в татарской традиции.

Новизну проделанной работы определяют такие моменты, (а) как впервые вводимые в диссертации «татароязычные материалы» дастанов, написанных на основе арабской графики, составляющих определенный корпус современных изданий романических дастанов (Автореф., с. 21-22); (б) как преобладание «фольклорных элементов» в традиции «сибирских татар» (Автореф., с. 22), наличие одновременно с этим «литературных версий» и «рукописных вариантов» одного и того же произведения в других диалектных вариациях (поволжские татары); (в) обнаружение в ходе анализа моментов обратного влияния литературы (шире – письменной культуры) на изначальную фольклорную основу, следствием этого может быть большая, чем в фольклоре, степень тропеичности дастана (Автореф., с. 21, 24), наличие в нем элементов не эпоса, а сказки (Автореф., с. 16, 17).

Несмотря на указанные достоинства работы, хотелось бы вместе с тем уточнить спорные в некотором роде и в этой связи недостаточно проясненные аспекты в диссертации.

1) Взаимовлияние фольклора и литературы в татарских романических дастанах не всегда последовательно выдержано в диссертации как взаимодействие *двух* различных типологических систем, каждая из которых имеет собственные закономерности создания

текста и не сводится только к соотношению эпического и романического начал. Материал татарских романических дастанов дает уникальную возможность проследить, что этот процесс имеет гораздо более глубокие аспекты взаимодействия, связанные с разной природой текстов, принципами их текстуализации в традиционном фольклоре и в многослойной письменной культуре Востока. В этом случае более приемлемой представляется осознание разных типов поэтики (П.Г. Богатырев и Р.О. Якобсон, 1929), характерных для фольклора и литературы: о типологической соотнесенности **имплицитной** поэтики фольклора и поэтики литературного текста (См. в коллективных монографиях под ред. Е.М. Мелетинского, П.А. Гринцера – «Историческая поэтика», 1994, «Историческая поэтика фольклора», 2010).

2) Следствием не всегда последовательного разграничения поэтики фольклорного и литературного (книжного) происхождения становятся два момента: а) отмечающееся местами в работе излишнее теоретизирование (Ср.: название главы 1-й и параграфов в ней); б) недостаточное (возможно, характерное только для автореферата) освещение метрических (и поэтологических в целом) аспектов в анализе романических дастанов. Между тем именно метрика стиха в случае стихотворной основы текста становится одним из показателей изменений и различного рода наслоений и трансформаций, происходящих в тексте, в его поэтике. В этой связи хотелось бы прояснить вопрос о соотношении силлабических и квантитативных (арабский аруз) принципов, характерных для татарских дастанов.

Высказанные замечания носят рекомендательный характер и являются поводом к дискуссии, обязательной в процессе обсуждения диссертации, что ни в коем случае не отменяет достоинств и объема проделанной работы.

Диссертация Хусайновой Гульниры Разифовны на тему «Взаимодействие фольклора и литературы в татарских романических дастанах» состоялась как самостоятельное исследование и является законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной научной задачи по комплексному описанию романических дастанов в татарской традиции. Автореферат отражает содержание и основные положения диссертации.

Диссертация и автореферат Г.Р. Хусайновой «Взаимодействие фольклора и литературы в татарских романических дастанах» соответствуют требованиям ВАК (согласно п.8. «Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней...»), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, бесспорно, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальностям 10.01.02 – Литература народов РФ (татарская литература) и 0.01.09 – Фольклористика.

Отзыв написан главным научным сотрудником отдела фольклора и литературы Института гуманитарных исследований и проблем малочисленных народов Севера ФИЦ «Якутский научный центр» Сибирского отделения РАН, доктором филологических наук по специальности 10.01.02 – «Литература народов Российской Федерации» и 10.01.09 – «Фольклористика», профессором ПОКАТИЛОВОЙ НАДЕЖДой ВОЛОДАРОВНОЙ.

Институт гуманитарных исследований и проблем малочисленных народов Севера Сибирского отделения Российской Академии наук – обособленное подразделение Федерального исследовательского центра «Якутский научный центр» Сибирского отделения Российской Академии наук.

677027 Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Петровского, д. 1.

Главный научный сотрудник
ИГИиПМНС О РАН,
доктор филологических наук,
профессор

Н.В. Покатилова

Заверяю подпись <i>р. гр. и</i> <i>Покатиловой Н.В.</i>
Гл. спец. ОК <i>Н.В. Покатилова</i> <i>11.09.2022</i>

Подпись \_\_\_\_\_ заверяю: